
 

EDIÇÃO N.° 05/2017 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em 24 de abril de 2019 

Portarias n.° 133 a n° 187 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Novo Paraíso 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

3 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

4 

 

SUMÁRIO 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 02 DE MAIO DE 2017 .............................................................................. 5 

PORTARIAS DE 04 DE MAIO DE 2017 .............................................................................. 6 

PORTARIAS DE 05 DE MAIO DE 2017 .............................................................................. 8 

PORTARIAS DE 09 DE MAIO DE 2017 .............................................................................. 9 

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2017 ............................................................................ 12 

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2017 ............................................................................ 12 

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2017 ............................................................................ 13 

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2017 ............................................................................ 14 

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2017 ............................................................................ 15 

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2017 ............................................................................ 16 

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2017 ............................................................................ 18 

PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 2017 ............................................................................ 21 

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2017 ............................................................................ 22 

2. HOMOLOGAÇÃO DE ATESTADO MÉDICO .............................................................. 24 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

5 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE 02 DE MAIO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 133/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora TASSIANE DOS SANTOS 

FERRÃO (EBTT/SIAPE: 2263987), que se deslocou no período de 24 a 28 de abril de 2017, 

para participar do VIII Congresso Latino-Americano e XIV Congresso Brasileiro de 

HIGIENISTAS DE ALIMENTOS, em Fortaleza – CE. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                         Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

 

PORTARIA N.º 134/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Retificar a Portaria nº. 122 de 24 de abril de 2017. 

Onde se lê: 

Art. 3°. Autorizar o afastamento do servidor RODOLFO CONDÉ FERNANDES 

(EBTT/SIAPE: 2121081), no dia 27 de abril de 2017, para participar de reunião sobre 

avaliação de projetos do programa INOVA/2017, em Boa Vista – RR. 

Leia-se: 

Art. 3°. Autorizar o afastamento do servidor RODOLFO CONDÉ FERNANDES 

(EBTT/SIAPE: 2121081), nos dias 27 e 28 de abril de 2017, para participar de reunião sobre 

avaliação de projetos do programa INOVA/2017, em Boa Vista – RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                         Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

6 

 

PORTARIAS DE 04 DE MAIO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 135/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES (TAE/SIAPE: 

1666889), Diretor de Administração e Planejamento - DAP, nos dias 04 e 05 de maio de 2017, 

para participar do Fórum de Administração no IFRR/Reitoria, em Boa Vista – RR. 

Art. 2°. Designar a servidora MARTA SABRINA MOTA (TAE/SIAPE: 2108772), para em 

substituição responder pela Direção de Administração e Planejamento do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no dia 04 de maio de 2017, em virtude do afastamento do titular NATÃ RIBEIRO 

GUIMARÃES (TAE/SIAPE: 1666889), que participará do Fórum de Administração no 

IFRR/Reitoria, em Boa Vista – RR.  

Art. 3°. Autorizar o afastamento das servidoras abaixo relacionadas, no dia 04 de maio de 

2017, para realizar visita técnica na Feira do Produtor, no Município de Rorainópolis-RR. 

KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAP: 2325626),  

VALERIA POLESE (EBTT/SIAP:2251722) e 

JULIANA SILVA LAURENTINO (TAE/SIAP:2108497). 

Art. 4.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 136/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE 

2178662), no dia 04 de maio de 2017, para solicitar os serviços de limpeza de forças, em Boa 

Vista – RR. 

Art. 2°. Designar o servidor ALTEMAILSON MOTA DA SILVA (TAE/SIAP: 2297424), para 

em substituição responder pela Coordenação de Transporte do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

no dia 04 de maio de 2017, em virtude do afastamento do titular JOSÉ EDCARLOS DA 

SILVA, que solicitará os serviços de limpeza de forças, em Boa Vista – RR. 

Art. 3°. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAP: 

2326249), no dia 02 de maio de 2017, no qual realizou remoção de discente ao hospital de 

Rorainópolis – RR e em seguida deixar o discente na sua residência em São Luiz do Anauá – 

RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

7 

 

Art. 4.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 137/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar o período de gozo de férias do servidor GUILHERME JOSÉ TUCARTEL 

ALVES (EBTT/SIAP: 1023714), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2016 

2
o
 período 

19/07/2017 a 02/08/2017 
15 

10/07/2017 a 24/07/2017 
15 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 138/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

1°. Autorizar o servidor ÍCARO PEREIRA SILVA (EBTT/SIAP: 2297040), Carteira Nacional 

de Habilitação N°. 03904263302, Validade 02/06/2021, Categoria “AB”, a dirigir o veículo 

TRITON de Placa NAZ - 3988, no dia 04 de maio de 2017, para realizar visita a unidade de 

processamento na vila Novo Paraíso, município de Caracaraí – RR, com os servidores da 

ADERR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

8 

 

PORTARIA N.º 139/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento das servidoras do IFRR – Campus Novo Paraíso, abaixo 

relacionadas, no dia 02 de maio de 2017, que se deslocaram para a cidade de Boa Vista– RR, 

para participar de reunião com a Comissão Interna de Qualidade de Vida do Servidor. 

ALINE LIMA SOARES DA COSTA (TAE/SIAPE: 2108719) e 

IVANIR SILVA ALMEIDA (TAE/SIAP: 2109334). 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 140/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora DÚNIA DE CÁSSIA GUERRA CAMPOS (TAE/SUAP: 

2310963), para em substituição responder pela Coordenação de Assistência ao Estudante do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, com ônus, no período de 08 a 26 maio de 2017, em virtude do 

afastamento da titular THAYANE GONÇALVES BEZERRA, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 05 DE MAIO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 105/GR 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

1º. Alterar o período de gozo de férias da servidora VALÉRIA POLESE (EBTT/SIAPE: 

2251722), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Para Dias 

2016 17/07/2017 a 15/08/2017 14/06/2017 a 23/06/2017 10 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

9 

 

21/08/2017 a 09/09/2017 20 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 142/GR 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora ALINE LIMA SOARES DA COSTA 

(TAE/SIAPE: 2108719), no dia 08 de maio de 2017, para participar de reunião de Elaboração 

do Regimento Interno da Política de Saúde e Segurança do Servidor, no IFRR em Boa Vista-

RR 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 143/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor TIAGO OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 

1664100), que se deslocou, nos dias 19 e 24 de abril de 2017, para entregar documentos 

oficiais e tratar de assuntos administrativos no IFRR/Reitoria, em Boa Vista – RR.  

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 09 DE MAIO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 144/DG 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

10 

 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Retificar a Portaria nº. 719 de 24 de novembro de 2016. 

 Onde se lê: 

Art. 1º. Constituir a Comissão responsável por análise da veracidade das autodeclarações de 

raça/cor que venha a ser realizadas por candidatos do processo seletivo 2017.1, a ser 

composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, com prazo de 

60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos. 

THAYANE GONÇALVES BEZERRA (TAE/SIAPE: 2108472); 

DÚNIA DE CÁSSIA GUERRA CAMPOS (TAE/SUAP: 2310963); 

MARIA APARECIDA XAVIER DA SILVA (TAE/SIAP: 1792841); 

THIAGO DOS SANTOS CIDADE (TAE/SIAP: 2202252); 

JULIANA SILVA LAURENTINO (TAE/SIAP: 2108497); 

ADMILSON ALVES DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1876032); 

GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES  (TAE/SIAP:2327883); 

GUILHERME CURY SOARES (TAE/SIAP: 2295757) e 

EDUARDO PAIVA SALAZAR (TAE/SIAP: 2120134). 

Leia-se: 

Art. 1º. Constituir a Comissão responsável por análise da veracidade das autodeclarações de 

raça/cor, que venha a ser realizadas por candidatos do processo seletivo 2017.1, a ser 

composta pelos servidores IFRR/Campus Novo Paraíso de acordo com descrito a baixo, com 

prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos. 

Servidores para análise da veracidade no município de Rorainópolis: 

1. ADMILSON ALVES DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1876032), 

2. JULIANA SILVA LAURENTINO (TAE/SIAP: 2108497) e 

3. MARIA APARECIDA XAVIER DA SILVA (TAE/SIAP: 1792841). 

Servidores para análise da veracidade no município de São Luís do Anauá: 

1. EDUARDO PAIVA SALAZAR (TAE/SIAP: 2120134). 

2. GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES  (TAE/SIAP:2327883) e 

3. LEONAN LIMA DE VASCONCELOS (TAE/SIAP: 2251507). 

Servidores para análise da veracidade no município de Caracaraí: 

1. THAYANE GONÇALVES BEZERRA (TAE/SIAPE: 2108472), 

2. DÚNIA DE CÁSSIA GUERRA CAMPOS (TAE/SUAP: 2310963), 

3. ALTEMAILSON MOTA DA SILVA (TAE/SIAP: 2297424) 

4. THIAGO DOS SANTOS CIDADE (TAE/SIAP: 2202252), 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

11 

 

PORTARIA N.º 145/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA 

(SIAPE: 2109334), no dia 08 de maio de 2017, no qual realizou compras de materiais para o 

evento em comemoração ao dia das mães e aniversário do 1º quadriênio 2017, em Boa Vista - 

RR. 

Art. 2°. Designar a servidora IVANIR SILVA ALMEIDA (TAE/SIAP: 2109334), para em 

substituição responder pela Coordenação de Extensão do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 

09 de maio de 2017, em virtude do afastamento do titular DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA 

(EBTT/SIAP: 2262973), que participará do lll Fórum Interno de Extensão – análise de 

recursos PBAEX 2017 em Boa Vista - RR. 

Art. 3°. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA 

(EBTT/SIAP: 2262973), no dia 09 de maio de 2017, para participar do lll Fórum Interno de 

Extensão – análise de recursos PBAEX 2017 em Boa Vista - RR. 

Art. 4.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 146/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar o período de gozo de férias da servidora ALINE LIMA SOARES DA COSTA 

(TAE/SIAPE: 2108719), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 

2
o
 período 

03/07/2017 a 14/07/2017 
12 

09/05/2017 a 20/05/2017 
12 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

12 

 

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 147/GR 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor LEONAN LIMA DE VASCONCELOS (TAE/SIAP: 2251507), 

para em substituição responder pela Coordenação de Tecnologia da Informação do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, com ônus, no período de 02 a 12 de maio de 2017, em virtude 

do afastamento do titular THIAGO DOS SANTOS CIDADE, que está em gozo de férias. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 148/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA 

(TAE/SIAP: 2108525), nos dias 11 e 12 de maio de 2017, para dar continuidade a reunião 

com a DGP sobre a resolução 221, referente ao controle de frequência, em Boa Vista - RR. 

Art. 2°. Designar a servidora GRACIELE LIMA DA SILVA (TAE/SIAP/:2263893), para em 

substituição responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, nos dias 11 e 12 de maio de 2017, em virtude do afastamento do titular RAHYANE 

STTFANY SILVA SOUSA, que participará de reunião com a DGP sobre a resolução 221, 

referente ao controle de frequência, em Boa Vista - RR. 

Art. 3°. Autorizar o afastamento do servidor ALEXSANDRO SOARES DE PAULA 

(EBTT/SIAPE: 2240878), no dia 15 de maio de 2017, para participar de reunião sobre a 

implantação de curso superior no Campus Novo Paraíso, em Boa Vista - RR. 

Art. 4.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 149/DG 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

13 

 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Destituir da responsabilidade pelo Laboratório de agroindústria, a servidora GISELY 

SOUZA CAMPOS MORAES (EBTT/SUAP: 2325285), anteriormente designada pela 

Portaria nº. 566 de 29 de agosto de 2016, a contar do dia 10 de maio de 2017. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 150/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento dos servidores a baixo listados, nos dias 04 e 05 de abril de 

2017, nos quais participaram do Fórum de Administração e Planejamento 2017, em Boa Vista 

– RR. 

ADEMAR SILVA ALVES (TAE/SIAP: 1206408), 

MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE SOUZA (TAE/SIAP: 1902860) e 

NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES (TAE/SIAPE: 1666889). 

Art. 2°. Designar a servidora MARTA SABRINA MOTA (TAE/SIAPE: 2108772), para em 

substituição responder pela Direção de Administração e Planejamento do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, nos dias 12 e 13 de maio de 2017, em virtude do afastamento do titular NATÃ 

RIBEIRO GUIMARÃES, que tratará de assuntos administrativos na Pró-Reitoria do IFRR em 

Boa Vista, bem como no Campus Avançado do Bonfim. 

Art. 3°. Autorizar o afastamento do servidor NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES (TAE/SIAPE: 

1666889), nos dias 12 e 13 de maio de 2017, para tratar de assuntos administrativos na Pró-

Reitoria de Administração do IFRR em Boa Vista, bem como verificar entrega de moveis no 

IFRR/Campus Avançado do Bonfim. 

Art. 4°. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAP: 

2326249), no dia 11 de maio de 2017, para acompanhar discente em remoção ao hospital de 

Rorainópolis – RR.. 

Art. 5.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 6.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

14 

 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 151/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAP: 

1664100), nos dias 15 e 16 de maio de 2017, para participar da reunião da comissão 

responsável pela elaboração da Política de Controle Interno, Gestão de Riscos e Governança 

do IFRR e comparecer a empresa NORPEL para tratar de assunto sobre o conserto dos 

motores dos tratos do Campus Novo Paraíso, em Boa Vista – RR. 

Art. 2. Autorizar o servidor GUILHERME JOSÉ TUCARTEL ALVES (EBTT/SIAP: 

1023714), Carteira Nacional de Habilitação N°. 02945293370, Categoria “AB”, a dirigir o 

veículo oficial L-200 de Placa NAR - 3391, no dia 12 de maio de 2017, para realizar a coleta 

de frutas de tucumã pela Coordenação de Pesquisa, na vila Barauana em Caracaraí – RR. 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 152/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a Comissão Setorial do Campus Novo Paraíso, sob a presidência do 

primeiro, para conduzir o processo de escolha dos representantes da comunidade interna que 

constituirá o Conselho Superior do IFRR no biênio 2017-2019. 

ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR: Representante dos servidores docentes, 

MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE SOUZA: Representante dos servidores 

administrativos e 

HENRIQUE PEREIRA DA COSTA: Representante dos discentes. 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

15 

 

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 153/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ADENILZA FERREIRA DA SILVA (Chefe de 

Gabinete/SIAP:1558412), que se deslocou nos dias 12 e 15 de maio de 2017, para tratar de 

assuntos administrativos na Coordenação Geral do Pronatec no IFRR/Reitoria, na cidade de 

Boa Vista-RR. 

 Art. 2 º. Designar o servidor ALTEMAILSON MOTA DA SILVA (TAE/SIAP: 2297424), 

para em substituição responder pela Chefia de Gabinete do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos 

dias 12 e 15 de maio de 2017, em virtude do afastamento da titular, ADENILZA FERREIRA 

DA SILVA. 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 154/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAP: 

2326249), que se deslocou no dia 11 de maio de 2017, para  acompanhar discente ao hospital 

de Rorainópolis – RR, para atendimento médico. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAP: 

2326249), que se deslocou no dia 16 de maio de 2017, para  acompanhar discente ao hospital 

de Rorainópolis – RR, para atendimento médico. 

Art. 3º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAP: 

2326249), no dia 23 de maio de 2017, para  acompanhar discente em atendimento 

odontológico na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 4º.  Autorizar o afastamento da servidora KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS 

SANTOS (TAE/SIAP: 2325626), no dia 18 de maio de 2017, para participar de reunião com a 

Comissão do Comitê de Políticas Inclusiva no IFRR/Reitoria, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 5.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 6.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

16 

 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 155/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o servidor MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE SOUZA 

(TAE/SIAP: 1902860), Carteira Nacional de Habilitação N°. 01996809733, Categoria “AB”, 

a dirigir o veículo TRITON de Placa NAZ - 3988, no dia 16 de maio de 2017, para  

representar o IFRR/CNP em audiência jurídica, no fórum do município de Rorainópolis – RR. 

Art. 2°. Autorizar o servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA (EBTT/SIAPE: 2263726), 

Carteira Nacional de Habilitação N°. 02723992604, Categoria “AB”, a dirigir o veículo 

TRITON de Placa NAZ - 3988, no dia 17 de maio de 2017, para busca aves para o aviário do 

Campus Novo Paraíso, em Rorainópolis – RR. 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.  4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

Diretora-Geral em Exercício do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 156/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a comissão de grupos de trabalho que realizará levantamentos, avaliação, 

organização, estruturação, elaboração do Plano de Curso e demais atividades pertinentes para 

a implantação do Curso Superior no IFRR/CNP, com prazo de 150 (cento e cinquenta) dias 

para conclusão dos trabalhos, a contar de 12 de maio de 2017. 

ALEXSANDRO SORES DE PAULA (Presidente) CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

NOME: 

MARIANA LIMA DA SILVA (MEDIADOR) SOCIOLOGIA 

IVANA MARQUES MARZANO QUÍMICA 

ELANE DE SOUSA SANTOS TÉCNICA EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

WALDECY DE OLIVEIRA SILVA FÍSICA 

JOSIANNY LIMEIRA FIGUEIRA ZOOTECNIA 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

17 

 

ADMILSON ALVES DOS SANTOS MATEMÁTICA 

KARLA JAQUELINE S. DOS SANTOS TAE PEDAGOGIA 

ADA RAQUEL FONSECA TAE PEDAGOGIA 

MÁRCIO MESQUITA BARROS AGRONOMIA 

EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS ZOOTECNIA 

BRÁULIO CRISANTO CARVALHO CRUZ ZOOTECNIA 

DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA AGRONOMIA 

HIPÓLITO RIBAS PEREIRA TÉC. AGRÍCOLA 

NOME:  

RODOLFO CONDÉ FERNANDES (MEDIADOR) AGRONOMIA 

MARQUIZA CASTRO DE ALMEIDA EDUCAÇÃO DO CAMPO 

TARCÍSIO GOMES RODRIGUES 

NOME: 

MÁRCIO MESQUITA BARROS (MEDIADOR) AGRONOMIA 

ANNA LÚCIA M. DA SILVA ED. FÍSICA 

VANESSA RUFINO ED. FÍSICA 

ROMILDO NICOLAU ALVES CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

JULIANO MAGALHÃES BARBOSA AGRONOMIA 

EDNALDO GOMES FILOSOFIA 

WILLIAN LEMOS DA CONCEIÇÃO INFORMÁTICA 

VALCLÉIA B. ROCHA GEOGRAFIA 

CARLOS HENRIQUE MATOS ENG. AGRÍCOLA 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 157/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

18 

 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS 

SANTOS (TAE/SIAP: 2325626), no dia 16 de maio de 2017, que participou de visita técnica, 

no Município de Boa Vista-RR, no Aviário Monte Cristo. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 158/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar o período de gozo de férias do servidor NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES 

(TAE/SIAPE: 1666889), conforme tabelas abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2016 
02/05/2017 a 16/05/2017 

15 
05/06/2017 a 19/06/2017 

15 

 

2017 

01/01/2017 a 10/01/2017 

30 
03/07/2017 a 01/08/2017 

30 
01/02/2017 a 10/02/2017 

01/03/2017 a 10/03/2017 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 159/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

19 

 

Art. 1°. Autorizar o servidor ÍCARO PEREIRA SILVA (EBTT/SIAP: 2297040), Carteira 

Nacional de Habilitação N°. 03904263302, Categoria “AB”, a dirigir o veículo TRITON de 

Placa NAX-0927, no período de 18 a 20 de maio de 2017, para ministrar palestra na Embrapa, 

na cidade de Pacaraima-RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 160/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Prorrogar por mais 120 (sento e vinte) dias, a contar do dia 15 de fevereiro de 2017, o 

prazo para conclusão dos trabalhos da comissão responsável por elaborar o Regimento Interno 

do IFRR/Campus Novo Paraíso, constituída pela Portaria nº.657 de 14 de outubro de 2016. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 161/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS, no dia 

18 de maio de 2017, para participar de reunião da Comissão do Comitê de Políticas 

Inclusivas, no IFRR/Reitoria, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 162/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

20 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAP: 

2326249), no dia 17 de maio de 2017, no qual acompanhou discente em remoção ao hospital 

de Rorainópolis – RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento dos servidores BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS 

(EBTT/SIAP: 2251779) e VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS (EBTT/SIAPE: 

2177222), nos dias 22 e 23 de maio de 2017, para participarem do Fórum de Ensino em Boa 

Vista – RR. 

Art. 3 º. Designar a servidora VALÉRIA POLESE (EBTT/SIAPE: 2251722), para em 

substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 22 e 

23 de maio de 2017, em virtude do afastamento da titular, VANESSA RUFINO VALE 

VASCONCELOS, que participará do Fórum de Ensino em Boa Vista – RR 

Art. 4 º. Designar o servidor ÍCARO PEREIRA SILVA (EBTT/SIAP: 2297040), para em 

substituição responder pela Coordenação de Curso Técnico em Agroindústria Integrado ao 

Ensino Médio do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 22 e 23 de maio de 2017, em virtude 

do afastamento do titular, BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS, que participará do 

Fórum de Ensino em Boa Vista – RR. 

Art. 5º. Alterar o período de gozo de férias do servidor ADMILSON ALVES DOS SANTOS 

(EBTT/SIAPE: 1876032), conforme tabelas abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 

1º período 
16/01/2017 a 31/01/2017 15 10/07/2017 a 24/07/2017 15 

2017 

2º período 
10/07/2017 a 24/07/2017 15 22/12/2017 a 05/01/2017 15 

Art. 6.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 7.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 163/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

21 

 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora IVANIR SILVA ALMEIDA (TAE/SIAP: 2109334), para em 

substituição responder pela Coordenação de Estágio do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 

18 e 19 de maio de 2017, em virtude do afastamento do titular ÍCARO PEREIRA SILVA 

(EBTT/SIAP: 2297040), que está ministrando palestra na Embrapa, na cidade de Pacaraima-

RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 164/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES  

(TAE/SIAP:2327883), para em substituição responder pela Coordenação de Finança do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 05 a 14 de junho de 2017, em virtude do 

afastamento da titular MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA, que estará em gozo de 

férias. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 165/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para, comporem o Comitê Gestor Interno 

da Política de Acompanhamento de Egressos (CGIPAE): 

 – DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA (SIAPE: 2262973), titular do setor de Extensão; 

– VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS (SIAPE: 2177222), representante do setor 

de Ensino; 

–BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ (SIAPE: 1908853), representante do setor 

de Pesquisa; 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

22 

 

– VALERIA POLESE (SIAPE: 2251722), Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária: 

-BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS (SIAPE: 2251779), Coordenador do Curso 

Técnico em Agroindústria; 

– THAYANE GONÇALVES BEZERRA (SIAPE: 2108472), representante do setor de 

Assistência ao Estudante; 

– ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS (SIAPE: 2108638), representante do 

setor de Apoio Pedagógico; 

–  MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA (SIAPE: 2254465), representante do setor de 

comunicação e 

– THIAGO DOS SANTOS CIDADE (SIAPE: 2202252), Representante da Coordenação da 

Tecnologia da Informação. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

Diretora-Geral em Exercício do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 166/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES (TAE/SIAPE: 

1666889), Diretor de Administração e Planejamento - DAP, nos dias 22 e 23 de maio de 

2017, que solicitará matérias de manutenção predial nos Campi: Amajari, Boa Vista Centro, 

Boa Vista Zona Oeste e Reitoria do IFRR. 

Art. 2°. Designar a servidora MARTA SABRINA MOTA (TAE/SIAPE: 2108772), para em 

substituição responder pela Direção de Administração e Planejamento do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, nos dias 22 e 23 de maio de 2017, em virtude do afastamento do titular NATÃ 

RIBEIRO GUIMARÃES (TAE/SIAPE: 1666889), que solicitará matérias de manutenção 

predial nos Campi: Amajari, Boa Vista Centro, Boa Vista Zona Oeste e Reitoria do IFRR. 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 167/DG 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

23 

 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GUILHERME JOSÉ 

TUCARTEL ALVES (EBTT/SIAP: 1023714), no período de 22/05/2017 a 09/07/2017, para 

realizar estudo no país em prol de atividades do projeto de Doutorado em Química do Campus 

Guarapuava da UNICENTRO em Guarapuava - PR, com base no art. 96-A da Lei n.° 

8.112/90 e norma técnica SEI n°. 6197/2015 – MP, em conformidade com o processo n.° 

23230.000083-2017-85. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 168/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ADA RAQUEL DA FONSECA 

VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2108638), no período de 25 de maio a 03 de junho de 2017, 

para participar da 2º e 3º Semana de Formação do Modulo ll do Mestrado em Educação 

Agrícola da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, em Boa Vista e Amajari – RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento da servidora ADA RAQUEL DA FONSECA 

VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2108638), nos dias 22 e 23 de maio de 2017, para participar 

do l Fórum Interno de Ensino 2017 do IFRR, em Boa Vista – RR. 

Art. 3º. Designar a servidora KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAP: 

2325626), para em substituição responder pela Coordenação Pedagógica do  IFRR/Campus 

Novo Paraíso, no período de 25 de maio a 03 de junho de 2017, em virtude do afastamento da 

titular ADA RAQUEL DA FONSECA, que  participará da 2º e 3º Semana de Formação do 

Modulo ll do Mestrado em Educação Agrícola da Universidade Federal Rural do Rio de 

Janeiro, em Boa Vista e Amajari – RR. 

Art. 4º. Designar a servidora KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAP: 

2325626), para em substituição responder pela Coordenação Pedagógica do  IFRR/Campus 

Novo Paraíso, nos dias 22 e 23 maio de 2017, em virtude do afastamento da titular ADA 

RAQUEL DA FONSECA, que  participará do l Fórum Interno de Ensino 2017 do IFRR, em 

Boa Vista – RR. 

Art. 5.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 6.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

24 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

1. HOMOLOGAÇÃO DE ATESTADO MÉDICO 

 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAISO/MÊS: MAIO 2017 

    NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

ADEMAR SILVA ALVES 09/05 a23/05 Acomp. pessoa familia 15 

ANTONIO TEIXEIRA L. FILHO 14/05a16/05 Tratamento de saúde 3 

EDILACY DA SILVA SAMPAIO 17/05a 20/05 Tratamento de saúde 4 

EDILACY DA SILVA SAMPAIO 16/05 a 14/06 Tratamento de saúde 30 

TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO 22/05 Tratamento de saúde 1 

MARLUCIA SILVA DE ARAUJO 22/05 a 24/05 Tratamento de saúde 3 

FERNANDO LUIZ FIGUEIREDO 16/05 a 14/07 Tratamento de saúde 60 

EDUARDO PAIVA SALAZAR 24/05 a 28/05 Tratamento de saúde 5 

ROGERIO PAULA DOS REIS 24/05 a 26/05 Tratamento de saúde 3 

EUZILENE DA SILVA DIAS 25/05 Acomp. pessoa familia 1 

EUZILENE DA SILVA DIAS 26/05 Tratamento de saúde 1 

EUZILENE DA SILVA DIAS 29/05 Tratamento de saúde 1 


